nil est in intellectu, quod non prius fuerit in sensu. 先づ感覺にあらざりし何ものも理知にあることなし。

nil est miserius, quam mali animus conscius. 惡の自覺ある心より以上に不幸なる何ものもなし。(Syr. 576.)

nil est miserius, quam ubi pudet quod feceris. 汝が爲せしことを恥づるとき以上に不幸なる何ものもなし。(Syr. 577.)

nil est, quod caute simul agas et celeriter. 汝が注意深く而かも同時に速かに爲すやうなる何ものもなし。(Syr. 578.)

nil est, quomodo solvatur. 如何にしてそれが解かるべきか、その仕方は一つもなし。

nil exigenti, praestare est pulcherrimum. 無償にて深切を提供するは甚だ美し。(Syr. 579.)

nil facimus non sponte deo. 神が欲せざれば我々は何も爲さず。(Luc. Phars. IX, 574.)

nil falsi audeat, nil veri non audeat dicere. 彼(歴史家)をして如何なる虚偽をも敢て述べしむるなかれ、如何なる眞實をも敢て述べずにはあらしむるなかれ。(Cic.)

nil feret ad Manes divitis umbra

suos. 富める人の幽霊は何物をも下界へ運ばざるならん。(Ov. Tr. V, 14, 12.)

nil fuit unquam sic impar sibi. 未だ曾てかくもそれ自身に似ざるものはなかりき; それは矛盾の極なりき。(Hor. Sat. I, 3, 18.)

nil habet infelix paupertas durius in se, quam quod ridiculos homines facit. 不幸なる貧困は、それが人をして輕蔑を受くるやうにするといふこと以上に、苦しき何ものをもそれ自身の内に持たず。(Juv. Sat. III, 152.)

nil habuit in tenementis. 彼は何物をも手に持てる物として所有せざりき。

nil homine terra pejus ingrato creat. 大地は恩知らずの人より以上に悪しき何ものをも生まず。(Aus. Epigr. CXL, 1.)

nil homini certum est. fieri quis posse putaret? 何事も人間には定かならず。何人がこの事の起り能ふと思ふか。(Ov. Tr. v, 5, 27.)

nil igitur fieri de nilo posse fatendum 'st. それ故に無からは何ものも生れずといふことは認めざるべからず。(Lucr. R. N. I, 206.)

nil impossibile. 何ものも不可能ならず。(Du Buisson.)

nil inconsulte. 何ものも無思慮に爲すなかれ。(Mont.)

nil indigne. 何ものも品位を汚す方法にては爲すなかれ。(Wordie.)

nil intentatum nostri liquere poetarum. 我々の詩人は何ものをも試みずに残すことはなかりき。(Hor. A. P. 285.)

nil intra est oleam, nil extra est in udra duri. [もしこの事が左様にあらざりせば] 橄欖の實の中には堅きもの(核)は何もなく。胡桃においては外側に堅きもの(殻)は何もなし。(Hor. Ep. II, 1, 31.)

nil iuvat amisso claudere septa gregem. 羊群が失はれたる後に、羊欄を閉づるは何の效なし。

nil magis amat cupiditas, quam quod non licet. 慾情は許されざるもの以上に何ものをも愛せず。(Syr. 530.)

nil magnum, nisi bonum. 善きものにあらざれば、何ものも偉大ならず。(Cooper.)

nil medium est. 何ものも中間ならず。

nil me officit unquam, ditior hic, aut est quia doctior; est locus uni cuique suus. この人が私より富み、或は私より博學なることは決して少しも私を害せず、各人には各自の位置あり。(Hor. Sat. I, 9, 50.)

nil metuunt jurare, nihil promittere parcunt. 彼らはいかなることをも誓ふを恐れず、いかなることをも約束するを控へず。(Cat. Carm. LXIV, 145.)

nil mihi das vivus, dicis post fata daturum; si non insanis, scis, Maro, quid cupiam. 汝は生ける間には私に何も與へずして、汝は汝の死後に與ふるならんと言ふ、Maroよ、もし汝が狂せざれば、私が何を欲するかを汝は知る。(Mart. Epigr. XI, 67, 1.)

nil mihi vis, et vis cuncta licere tibi. 汝は私には何ものも許さるることを欲せず、而して汝には萬事が許さるるを欲す。(Mart. Epigr. XI, 40, 8.)

nil mihi vobiscum. 私には汝らと何の関係なし。

nil mihi vobiscum est; haec meus ardor erit. 私には汝らと何の関係なし、彼女は私の炎(愛人)なるべし。(Ov. Fast. II, 308.)